
  

                         АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

« 20 »  03  2018 г.       № 1-196 

г. Курск 

О проведении областной спартакиады детей с ОВЗ и инвалидностью,  

а также обучающихся, не имеющих нарушений в развитии  

«Делай как мы, делай с нами, делай лучше нас!» 

 

В соответствии с планом работы комитета образования и науки 

Курской области на 2018 год, утверждённым приказом комитета 

образования и науки Курской области от 29.12.2017 г. № 1-1223, в целях 

реализации мероприятий по развитию региональной системы ранней 

помощи, приобщению семей, воспитывающих детей дошкольного возраста 

с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалидностью,           

к спортивно-оздоровительным и культурно-массовым мероприятиям, 

формированию их мотивации на здоровый образ жизни, межличностное 

взаимодействие в детско-родительском коллективе 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести областную спартакиаду детей с ОВЗ и инвалидностью, а также 

обучающихся, не имеющих нарушений в развитии «Делай как мы, делай         

с нами, делай лучше нас!» (далее – Спартакиада)  16 апреля 2018 года          

на базе Областного казенного учреждения для детей, нуждающихся               

в психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

«Курский областной центр психолого-педагогического, медицинского и 

социального сопровождения» (ОКУ ЦППМСП), в задании, расположенном 

по адресу:  г. Курск, проспект Дружбы, д. 5. 

2. Утвердить Положение о проведении Спартакиады (Приложение № 1). 

3. Определить участниками Спартакиады следующие организации, на базе 

которых созданы группы кратковременного пребывания детей с ОВЗ                 

и инвалидностью, кабинеты раннего вмешательства: 

– ОКУ ЦППМСП; 



– областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат № 2 им. Г.А. Карманова» города Курска; 
– Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени»; 

– муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад компенсирующего вида № 86». 

4. Отделу по обучению и воспитанию, социализации и сопровождению детей 

с ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

комитета образования и науки Курской области (И.В. Шумакова), ОКУ 

ЦППМСП (Т.Г. Зубарева) обеспечить организацию и проведение 

Спартакиады. 

5. Руководителям организаций, названных в п. 3 настоящего приказа, 

обеспечить подготовку и участие команд в Спартакиаде. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя председателя комитета – начальника управления 

комплексного анализа, проектно-программной и инновационной 

деятельности и аттестации педагогических кадров комитета образования и 

науки Курской области Л.В. Карачевцеву. 

 

 

Председатель комитета                                                  Е.В. Харченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу комитета образования  

и науки Курской области 

                                                                          «__»_______2018 г. № ________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областной спартакиаде детей  

с ОВЗ и инвалидностью,  

а также обучающихся, не имеющих нарушений в развитии 

 «Делай как мы, делай с нами, делай лучше нас!» 

1. Общие положения 

1.1. Областная спартакиада детей с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ) и инвалидностью «Делай как мы, делай с нами, 

делай лучше нас!» (далее – Спартакиада) проводится в соответствии с 

планом работы комитета образования и науки Курской области на 2018 

год. 

1.2. Организацию Спартакиады осуществляет комитет образования и 

науки Курской области, Областное казенное учреждение для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи «Курский областной центр психолого-педагогического, 

медицинского и социального сопровождения» (далее – ОКУ ЦППМСП). 

1.3. Спартакиада проводится 16 апреля 2018 г. на базе отделения 

развития и реабилитации детей раннего и дошкольного возраста «От 

колыбели до школы» ОКУ ЦППМСП (г. Курск, проспект Дружбы, д.5) с 

10.00 до 11.30. 

1.4. Цели Спартакиады: реализация мероприятий по развитию 

региональной системы ранней помощи, приобщению семей, 

воспитывающих детей дошкольного возраста с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалидностью, к спортивно-

оздоровительным и культурно-массовым мероприятиям, формированию их 

мотивации на здоровый образ жизни, межличностное взаимодействие в 

детско-родительском коллективе и сверстников, не имеющих нарушений в 

развитии; 

1.5. Основные задачи Спартакиады: 

- укрепление внутрисемейных связей между родителями и детьми, 

позитивных отношений при взаимодействии между семьями участников и 

педагогами;  

- содействие формированию здорового образа жизни;  

- совершенствование форм организации массовой физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы; 

- развитие навыков коммуникативной деятельности  детей с ОВЗ и 

инвалидностью, их социальной адаптации; 



- коррекция и развитие моторных умений и навыков детей с ОВЗ и 

инвалидностью, накопление и обогащение их двигательного опыта, 

совершенствование умения играть в соревновательные игры.  
 

2. Участники и условия Спартакиады 

2.1. В Спартакиаде принимают участие команды от организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность с детьми дошкольного 

возраста на базе которых созданы группы кратковременного пребывания 

детей с ОВЗ и инвалидностью, кабинеты раннего вмешательства. 

2.2. Команда каждой организации представлена 9 участниками: двумя 

семьями (семья – участник и семья – дублер (болельщик)) и одним 

сопровождающим педагогом.  

В составе каждой семьи: два ребенка, один из которых является 

воспитанником организации с ОВЗ, в возрасте от 5 до 7 лет и два родителя 

(законных представителя).  

2.3. Участники команд должны быть в единообразной спортивной 

форме, спортивной обуви для занятий в помещении (без шипов). 

 

3. Содержание мероприятий Спартакиады 

3.1. Спартакиада включает: 

3.1.1. Линейку открытия; 

3.1.2. Представление команд (название команды, девиз, эмблема 

команды (размещается на одежде каждого участника); 

3.1.3. Cпортивно-конкурсные состязания, которые включают в себя 5 

этапов: 

3.1.3.1. Домашнее задание на тему «Всей семьей – вперед к здоровью!» 

(инсценировка, песня, стихотворение, рисунок с комментированием и пр.) 

(могут участвовать обе семьи); 

3.1.3.2. Эстафета: «Нарисуем солнце»; 

3.1.3.3. Преодоление полосы препятствий; 

3.1.3.4. Квест «Найди часть и сложи фигуру»; 

3.1.3.5. Спортивно-творческий конкурс «Мастерим из природного 

материала»;  

3.1.3.6. «Витаминная тарелка» (изготовление салата); 

3.1.4. Закрытие Спартакиады. 

3.2. На проведение каждого этапа отводится 5-7 минут для одной 

команды. 

3.3. Количество этапов соревнований, продолжительность и условия их 

проведения могут быть изменены в зависимости от количества команд-

участниц и других обстоятельств. 

 

 

 

 



4. Определение победителей Спартакиады 

4.1. Победителей определяет жюри, в состав которого входят 

представители комитета образования и науки Курской области, 

специалисты ОКУ ЦППМСП и сотрудники иных организаций-участников.  

4.2. Жюри определяет команду-победителя и призеров каждого этапа 

Спартакиады. 

4.3. Определение победителей Спартакиады осуществляется по 5-

балльной системе в следующих номинациях: 

- Скорость и быстрота; 

- Дружба и взаимовыручка; 

- Творческий подход; 

- Активность и инициатива; 

- Ловкость и находчивость. 

4.4. Командное первенство определяется по лучшим результатам всех 

состязаний и на каждом отдельном этапе Спартакиады.  

5. Награждение 

5.1. Все участники Спартакиады награждаются призами.  

5.2. Одна из команд может быть награждена специальным призом 

«Приз зрительских симпатий». 

6. Требование к участию в Спартакиаде 

6.1. Организация-участник направляет предварительную заявку на 

участие в  Спартакиаде  на  электронный  адрес  ОКУ  ЦППМСП: pmc-

kursk@yandex.ru, в срок до 02 апреля 2018 г., согласно прилагаемой форме 

(Приложение № 1 к настоящему Положению); 

6.2. В день прибытия на Спартакиаду представитель администрации 

организации-участника предъявляет организаторам приказ о направлении 

команды (с указанием персонального состава) на Спартакиаду и 

назначении сопровождающего педагога ответственным лицом.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к положению о Спартакиаде   

 

 

Заявка 

на участие в Спартакиаде «Делай как мы, делай с нами, делай лучше нас!»  

команды 

_________________________________________________________ 
(наименование команды, направляющей организации) 

 

№ Сведения о детях ФИО 

родителей 

ФИО ребенка Дата  

рождения 

Заключение 

ПМПК  

(дата, № 

протокола) 

Справка об 

инвалидности 

(дата выдачи) 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

 

Сопровождающий педагог (должность)             ____________/___________/ 
подпись            (ФИО)  

 

Руководитель организации                                   ____________/___________/ 
МП         подпись       (ФИО)  

 

 


